Überführung nach England hergerichtet und die Eingeweide in Dijon beigesetzt. Die 

Bestattung des Körpers erfolgte mit großem Gepränge in der Londoner 

Dominikanerkirche.1755 

Es lassen sich Beispiele für Herzbestattungen von Mitgliedern einer Familie am selben 

Ort aufführen, deren Körper an verschiedenen anderen Plätzen beigesetzt wurden. So 

wünschte der 1189 in Rouen verstorbene William de Mandeville (de Mandato), Earl of Essex, 

eine Beisetzung in der Benediktinerabtei von Walden. Da eine Überführung jedoch nicht 

durchführbar erschien, wurde er am Todesort in der Abtei von Mortemer bei Aumâle bestattet 

und nur sein Herz in das Heimatland überführt.1756 Der 1228 verstorbene gleichnamige 

William de Mandeville, Earl of Essex, übereignete sein Herz ebenfalls nach Walden, während 

der Körper in der von ihm besonders geförderten Abtei von Shouldham beigesetzt wurde.1757 

Das Herz seiner Witwe erhielt dagegen die von ihrer Familie der de Valognes gegründeten 

Abtei von Binham.1758 

Daneben erfolgten bevorzugt Herzübereignungen an eigene Stiftungen. Ralph 

(Randulf) Blundeville, Earl of Chester (gest. 1232), überließ sein Herz der von ihm 

gegründeten Zisterzienserniederlassung von Dieulacres, Staffordshire. Seine Eingeweide 

wurden noch am Todesort in Wallingford beigesetzt, der Körper zur Bestattung nach Chester 

überführt.1759 

Der 1298 verstorbene William IV. de Beauchamp, Earl of Essex, wünschte 

testamentarisch eine Beisetzung seines Körpers bei den Franziskanern, überließ aber seiner 

Gemahlin die Wahl des Ortes für eine separate Herzbeisetzung.1760 Die Kirchen der 

1754Hinnebusch 1951, S. 435. 
1755Palmer 1878, S. 143 
1756Dugdale, Monasticon Anglicanum, I, 21682, S. 453 (=Dugdale, Monasticon Anglicanum, vol. IV A, 1846, S. 
144-5): „Post haec verò domus suae majores, capellanos, scilicet, consanguineos, ac milites convocatos, 
obsecrat, hortatur, elevatis in altum manibus adjurat quatinus corpus suum in Angliam, ad domum suum de 
Waldena sepulturae commendandum transferre non omittant. [...] ‚Si itaque non valetis, immo quia non vultis 
quod vobis nunc moriens injungo peragere, saltem pectore perforato cor meum avellite, avulsumque in Angliam 
ad domum in mea proprietate fundatam scilicet de Waldena transferte.’“; s. auch Dugdale, Monasticon 
Anglicanum, I, 21682, S. 447 (=Dugdale, Monasticon Anglicanum, vol. IV A, 1846, S. 140): „Willielmus de 
Mandevill, comes Essexiae, et filius secundus nostri fundatoris, confirmavit omnia nobis à progenitoribus 
collata, qui in morte plura nobis donavit et assignavit. Qui in signum mutuae dilectionis cor suum de partibus 
transmarinis ad nos transmisit, quod jacet in capitulo nostro humatum, qui obiit anno Domini MCLXXXIX. xviij. 
kal. Decembris, cujus animae propitietur Deus. Amen.“ Golding 1984, S. 67. 
1757„Willielmus Mandevill, comes Essex ex parte matris, et filius Galfridi Petri, jacet apud Soldham juxta patrem 
suum, cum Cristiana uxore sua, comitissa Essexiae, qui omnia et singula à patre suo injustè ablata restituit, et à 
suis praedecessoribus nobis collata ratificavit et confirmavit, et in signum intimae dilectionis cor suum nobis 
transmisit et delegavit in capitulo nostro humandum, qui obiit anno Domini MCCXXVIIJ.“; Golding 1984, S. 67. 
1758Golding 1984, S. 68. 
1759Annales de Theokesberia, S. 87 (=Annales Monastici, I); Wykes Chronicon, S. 73 (=Annales Monastici, IV); 
Golding 1984, S. 73. 
1760Golding 1984, S. 66.  
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Mendikantenorden wurden bevorzugte Beisetzungsorte für Herzen, während der Körper